
Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081600045

Seção de Informática, código FG-1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado
do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 173, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 16 a 24 de agosto de 2018,
o servidor RAFAEL CAVALCANTE CUNHA BEZERRA, ocupante
do cargo de Analista de Gestão Pública, matrícula nº 82.499, para o
encargo de substituto eventual de Coordenador de Programação
Orçamentária e Financeira, código CC-3, da Secretaria de
Planejamento Orçamentário, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 174, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 20 de agosto a 08 de
setembro de 2018, o servidor LUCAS QUEIROZ CORREIA,
ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil, matrícula nº
82.498, para o encargo de substituto eventual de Coordenador de
Engenharia, código CC-3, da Secretaria de Administração, previsto na
Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA CONJUNTA Nº 6, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA e o
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 73 da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 27, § 4º,
do Código Eleitoral, e tendo em vista o contido no Ofício nº
1810/2018 - MPF/PRE-SP, de 20 de julho de 2018, da Procuradoria
Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, resolvem:

Art. 1º Autorizar a Promotora de Justiça VERA LÚCIA DE
CAMARGO BRAGA TABERTI a prestar auxílio junto à
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de São Paulo, no
acompanhamento e fiscalização da efetividade das candidaturas
femininas nas eleições gerais.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
Procuradora-Geral da República

GIANPAOLO POGGIO SMANIO
Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo

PORTARIA Nº 715, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de agosto de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000155/2018-18), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas
funções institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador
da República ANTONIO DO PASSO CABRAL, lotado na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, no período de 8 a
11 de outubro de 2018, para participar, como palestrante, do
"Simpósio de Direito Comparado: Série de Exposições 2018", na
Faculdade de Direito da Universidade Keio, em Tókio/Japão, no
dia 11 de outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 719, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93 (processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HUGO
GUEIROS BERNARDES FILHO para integrar, na qualidade de
titular, a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (consumidor e ordem econômica).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 721, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93 (processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO
PEREIRA DOS SANTOS para integrar, na qualidade de suplente, a
3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal
(consumidor e ordem econômica).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 722, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93 (processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar a Procuradora Regional de República MARIA
EMILIA MORAES DE ARAUJO para integrar, na qualidade de
suplente, a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal (consumidor e ordem econômica).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 723, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão Ordinária,
realizada em 7 de agosto de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000121/2018-
23), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República FREDERICO PELLUCCI, lotado na Procuradoria da
República em Sete Lagoas/MG, no período de 19 de setembro de
2018 a 5 de agosto de 2019, para frequentar o curso de mestrado em
Direito e Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa, em Portugal, no período de 24 de setembro de 2018 a 31
de julho de 2019, computados no período 5 dias antes e 5 dias depois
para fins de deslocamento/suspensão da distribuição.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 728, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Memo nº 04/2018/EWC (processo
CSMPF nº 1.00.001.000095/2018-33), resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido à
Subprocuradora-Geral da República ELA WIECKO VOLKMER DE
CASTILHO, no período de 7 a 11 de maio de 2018, para participar,
como representante da Escola Superior do Ministério Público da
União, do evento "Taller sobre facilitación de aprendizajes com
percpectiva de género e interseccionalidad", em Puebla/México,
objeto da Portaria PGR/MPF nº 335, de 17 de abril de 2018,
publicada no DOU, Seção 2, p. 55, do dia 29 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 730, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão
Ordinária, realizada em 7 de agosto de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000170/2018-66), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas
funções institucionais e do país, com ônus limitado, da
Procuradora da República RHAYSSA CASTRO SANCHES
RODRIGUES, lotada na Procuradoria da República em
Guarulhos/SP, no período de 19 de setembro de 2018 a 5 de
agosto de 2019, para frequentar o curso de Mestrado em Direito
e Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 24 de setembro de
2018 a 31 de julho de 2019, computados no período 5 dias antes
e 5 dias depois para fins de deslocamento/suspensão da
distribuição.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 732, DE 14 DE AGOSTO 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Extraordinária,
realizada em 10 de agosto de 2018 (PGEA nº 1.00.002.000106/2016-
11), resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 7 de agosto de
2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 53, de
29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de
fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 733, DE 14 DE AGOSTO 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 4ª Sessão Extraordinária,
realizada em 10 de agosto de 2018 (PGEA nº 1.00.002.000127/2018-
09), resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 7 de agosto de
2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 53, de
29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de
fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 635, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00428032/2018, resolve:

1. Dispensar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Exonerar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871,
do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

3. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5049, do cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

4. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

5. Designar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

6. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 2506, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

7. Nomear DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 20043, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

8. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5049, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.211, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00425763/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2018, AHIRAM BRUNO
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 17492, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria Araujo.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


46 ISSN 1677-7050 2 Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081600046

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 119 - Dispensar o servidor EVANDRO NERY CAPUTTI,
matrícula nº 21789-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
Classe B, Padrão 8, da Função de Confiança de Assistente - Nível I,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República LUIZ EDUARDO DE
SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da República no Município
de Dourados/MS.

Nº 120 - Designar o servidor FABIO MACHADO BRAGA, matrícula
nº 7762-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C,
Padrão 13, para a Função de Confiança de Assistente - Nível I, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República LUIZ EDUARDO DE
SOUZA SMANIOTTO, da Procuradoria da República no Município
de Dourados/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 858, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar ANDERSON SOBRAL DE LIMA,
matrícula 21214, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPRM2-LCSC, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 2º Nomear ANDERSON FURANI DO NASCIMENTO,
matrícula 24863, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
gabinete do Dr. Luís Cláudio Senna Consentino - GABPRM2, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 859, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar DEBORA SCHNEIDER SIMAS,
matrícula 5433, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPRM2-ARF, da Procuradoria da República no
Município de Niterói;

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 737, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício nº 409/2018, de 30/07/2018
(ÚNICO PRM-URU-RS-00002765/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor CLÁUDIO CESCONETO, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 19.935, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do
Sul; 2. Designar o servidor MÁRIO FOGAÇA DE JESUS, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 5.874, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado
do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 349, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria
PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar, Em Regime de Plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante os meses de setembro a dezembro de 2018, os membros a
seguir indicados:

a) Dulce Martini Torzecki, Procuradora do Trabalho (03 a 07
de setembro);

b) Fernanda Barbosa Diniz, Procuradora do Trabalho (10 a
14 de setembro);

c) Viviann Brito Mattos, Procuradora do Trabalho (17 a 21
de setembro);

d) Francisco Carlos da Silva Araújo, Procurador do Trabalho
(24 a 28 de setembro);

e) Valdenice Amália Furtado, Procuradora do Trabalho (01 a
05 de outubro);

f) Tiago Oliveira de Arruda, Procurador do Trabalho (08 a
12 de outubro);

g) Luciana Tostes de Guadalupe e Silva, Procuradora do
Trabalho (15 a 19 de outubro);

h) Danielle Cramer, Procuradora do Trabalho (22 a 26 de
outubro);

i) Luciene Rezende Vasconcelos, Procuradora do Trabalho
(29 de outubro a 02 de novembro);

j) Heloise Ingersoll Sá, Procuradora do Trabalho (05 a 09 de
novembro);

k) Virgínia Leite Henrique, Procuradora do Trabalho (12 a
16 de novembro);

l) Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (19 a 23 de
novembro);

m) Daniela da Silva Elbert, Procuradora do Trabalho (26 a
30 de novembro);

n) Isabella Gameiro da Silva, Procuradora do Trabalho (03 a
07 de dezembro);

o) Maria Vitória Sussekind Rocha, Procuradora Regional do
Trabalho (10 a 14 de dezembro);

p) Guadalupe Louro Turos Couto, Procuradora do Trabalho
(17 a 21 de dezembro);

q) Isabela Maul Miranda de Mendonça, Procuradora do
Trabalho (24 a 28 de dezembro).

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 175, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor OSMAR JOSÉ
MANCIN JÚNIOR, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 600.0888-1, do
encargo de Substituto do Chefe da Assessoria de Conformidade de
Registros de Gestão da Diretoria Regional, Código CC 02, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar a servidora MICHELE EIKO
MASUTANI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 600.7107-9, para o encargo de Substituto do Chefe da
Assessoria de Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria
Regional, Código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 976 - Designar a servidora IVANA BARRETO VIEIRA,
matrícula 4084-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 6 a
26/8/2018, o cargo em comissão de Secretário Executivo da
Coordenadoria Executiva de Medidas Alternativas da Assessoria de
Políticas de Medidas Alternativas, código CC-04 (53002105)
(Tabularium nº 08191.081210/2018-30).

Nº 977 - Nomear a servidora RUDMILA DE OLIVEIRA ROCHA,
matrícula 5400-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de
Defesa do Consumidor da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código CC-02 (66001124), exonerando, a contar de
13/8/2018, o servidor MATHEUS DE FRANCA CHAGAS E
BATISTA VALENTE, matrícula 5353-8 (Tabularium nº
08191.084942/2018-81).

Nº 978 - Art. 1º Designar a servidora CLARA MARIA COSME
CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Saúde/Serviço
Social da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe Especial da Assessoria Especial de
Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-
Geral de Justiça Jurídico-Administrativa, código CC-03
(53030022).

Art. 2º Dispensar a servidora CLARA MARIA COSME
CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Saúde/Serviço
Social da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento
e Acompanhamento da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça Jurídico-
Administrativa, código FC-03 (62000211) (Tabularium nº
08191.083972/2018-71).

Nº 979 - Art. 1º Designar a servidora CAROLINA CAMPOS
PALHANO XAVIER, matrícula 2862-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Recepção da
Secretaria de Atendimento à Saúde, código FC-02 (62000214),
dispensando, em consequência, a servidora CLAUDIA ANGELO
FOSCHETE, matrícula 5229-9.

Art. 2º Designar a servidora CAROLINA CAMPOS
PALHANO XAVIER, matrícula 2862-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Subsecretário de Apoio Técnico e Operacional da
Secretaria de Atendimento à Saúde, código CC-02 (62000213),
dispensando, em consequência, a servidora CLAUDIA ANGELO
FOSCHETE, matrícula 5229-9 (Tabularium nº 08191.084584/2018-
15).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
Nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 714 - Designar a servidora RAQUEL ALMEIDA SANTOS,
matrícula 4414-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente
de Gabinete de Promotoria da 7ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001204) (Tabularium nº
08191.085389/2018-02).

Nº 716 - Nomear a servidora KARINE SUELEN PEREIRA LIMA,
matrícula 5254-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código CC-01 (76001060) (Tabularium nº
08191.081276/2018).

Nº 717 - Nomear a servidora CHRISTIANE FERREIRA FARIAS
BRANDAO, matrícula 5327-9, Analista do MPU/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Gama, código CC-01 (74001039), exonerando, em
consequência, o servidor FELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA
SILVA, matrícula 4518-7 (Tabularium nº 08191.085575/2018-33).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 227, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III,
da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo TC 028.915/2017-8, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com
proventos integrais, à servidora MARIA ADELITA REGINALDO
MOREIRA, CPF nº 339.200.281-04, matrícula 2287-0, no cargo de
Técnico Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e
Administrativo, Especialidade Técnica Administrativa, Classe

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081600052

Restabelecer o pagamento dos proventos dos aposentados
e pensionistas abaixo relacionados, de acordo com art. 12 da
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01, de 02 de janeiro de
2017, tendo em vista o recadastramento anual ter sido
regularizado.

P E N S I O N I S TA S
Nome: SANTA MARGARIDA BILHALVA DE SOUZA
CPF: 340.422.450-72
Nome: PATRICIA BRODT MARTINS
CPF: 678.939.700-06
A P O S E N TA D O S
Nome: MARIA DAS DORES PEREIRA
CPF: 237.833.200-97

ERIVELTO JORGE CORREA LIMA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL
DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 20, DE 15 DE AGOSTO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de sua competência subdelegada pela Portaria n.º

1.804/SAA/SE/MS de 01.10.2013, publicada no DOU n. 192, de
03.10.2013, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, pela
Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa nº 01, SEGEP/MP de 10 de janeiro de
2013, resolve:

I - Tornar pública a relação de Aposentado/Pensionista
que tendo realizado sua atualização cadastral terá o pagamento do
provento restabelecido nos termos do art.12, da ON
1 / 2 0 1 3 / S E G E P / M P.

. CPF A P O S E N TA D O / P E N S I O N I S TA

. 04840658749 RAULINO BRUST
II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado

na 1ª folha de pagamento disponível para inclusão.

RAULINO PEREIRA GOUVEIA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I EM SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SANTOS

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 7, DE 7 DE AGOSTO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SANTOS/SP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 235 da Portaria
nº 414/MDS, de 28 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 188-A, de 28 de setembro de 2017, e considerando a competência de que trata a Orientação Normativa MPOG/SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013,
resolve:

1.Tornar público o nome da servidora Aposentada, aniversariante do mês de ABRIL/2018, que teve pagamento do provento restabelecido, em 07/08/2018, mediante atualização cadastral estabelecida no art.
12º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

. Nome CPF M a t r i c u l a / U PA G Ti p o / B e n e f í c i o

. MARIA CECILIA MANZI BARONI 973.013.888-53 0937531/10024 Aposentadoria

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de pagamento de Agosto/2018.

JOÃO CARLOS MACHADO JUNIOR
Substituto

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 6, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o art. 2º
da Portaria/PGR nº 424, de 5/7/2013, e o art. 9º - inciso I da Lei n.º
13.316, de 20/07/2016, resolve retificar o Edital nº 05, de 14 de agosto de
2018, publicado no Diário Oficial da União nº 157, Seção 02, fls. 62-64,
de 15 de agosto de 2018, conforme segue:

Onde se lê:
4.5. Os candidatos terão o prazo decadencial de 3 (três) dias, das

08 horas do dia 17/08/2018 até às 20 horas do dia 18/08/2018, horário
oficial de Brasília, para solicitarem a desistência do concurso de
remoção, exclusivamente por meio do sistema Hórus no endereço
eletrônico: https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus/.

Leia-se:
4.5. Os candidatos terão o prazo das 08 horas do dia 17/08/2018

até às 20 horas do dia 18/08/2018, horário oficial de Brasília, para
solicitarem a desistência do concurso de remoção, exclusivamente por
meio do sistema Hórus no endereço eletrônico:
h t t p s : / / a p l i c a t i v o s . p g r. m p f . g o v. b r / h o r u s / .

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 2, DE 14 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2018

A COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA, nomeada
pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, na 222ª Sessão Ordinária realizada em 26.04.2018
(Edital nº 48.2018 - PGEA 000110.2018.98.900/0), torna público
aos Excelentíssimos Senhores Membros do MPT o calendário
eleitoral, destinado ao preenchimento de 4 (quatro) vagas no
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, na forma do
disposto no artigo 12, §1º, da Resolução CSMPT nº 78/2018 para
o biênio 2018/2020.

O processo eleitoral será destinado ao preenchimento de 2
(duas) vagas pelo Colégio de Procuradores do Trabalho (artigo 95,
II, LC 75/93), e 2 (duas) vagas pelos Subprocuradores-Gerais do
Trabalho (artigo 95, III, LC 75/93), para o Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho.

O período de inscrição dos candidatos ao CSMPT, para a
eleição pelo Colégio de Procuradores, inicia-se às 10 horas do dia
1º de agosto de 2018 e encerra-se às 18 horas do dia 15 de agosto
de 2018, devendo o pedido ser encaminhado por petição

eletrônica, dirigida ao Presidente do Colégio de Procuradores, com
indicação do PGEA acima indicado.

A eleição para os candidatos eleitos pelo Colégio de
Procuradores ocorrerá no dia 21 de agosto de 2018, com início às
10 horas e encerramento às 18 horas.

O período de inscrição dos candidatos ao CSMPT, para
eleição pelos Subprocuradores-Gerais, inicia-se às 10 horas do dia
22 de agosto de 2018 e encerra-se às 18 horas do dia 24 de agosto
de 2018, devendo o pedido ser encaminhado por petição
eletrônica, dirigida ao Presidente do Colégio de Procuradores, com
indicação do PGEA acima indicado.

A eleição pelos Subprocuradores-Gerais ocorrerá no dia
28 de agosto de 2018, com início às 10 horas e encerramento às
18 horas.

A eleição, tanto pelo Colégio de Procuradores, quanto
pelos Subprocuradores-Gerais, será efetuada pelo Sistema de
Eleições do Ministério Público do Trabalho, permitindo aos
membros participarem de votações utilizando suas estações de
trabalho ligadas na rede MPT, computadores pessoais fora da rede
MPT e smartphones Android e iOS.

ANDRÉ LUÍS SPIES
Presidente da Comissão

Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180818.pdf
	Páginas de 2018_08_16_ASSINADO_do2



